10 Carthagine: Charthagine G I 1;-14 Et locus ... scriptam: om. MS I 16 litore: littore
MS

2 coronides Terme technique (coronis, xo
pCUVLC;) qui designe une marque ou un
graphisme determine indiquant la fin
d'un livre. 11 s'agit ici de marques ou de
formules utilisees a la fin d'une lettre.

2-; Vale in eo .,. temperat horis De nom
breuses formules analogues dans les
Epist. obsc. vir.

8 locum ac diem «Romae, Idibus Ianuariis,
A.V.C. 698» (Rome, I; janvier, 56 avo
J.c.), Cic. Fam. I, I; «Basileae prid.
Calend. Febr. Anno a Christo nato
M.D.XXIIII», Erasme, Ep. 1414, etc.
Les lettres de Pline, qui constituent sans
doute une exception, ne comportent pas
de nom de lieu ni de date, ayant ete 01'

donnees et rassemblees par leur auteur
lui-meme seIon des criteres litteraires ou
autres (cf. bib!. de Pline in ed. M. Schus
ter, Leipzig, 1958).

10 omisso participio C'est ce que fait Erasme
Ie plus souvent.
Ex arce nostra Par exemple, certaines let
tres de Lord Mountjoy ou de Jacques
Batt (cf. Ep. 120, etc.).

10-12 E villa paterna ... Ex pandocheo La lec-

ture de la correspondance des humanis
tes fournit de multiples exemples de ces
precisions variees du lieu d'origine de la
lettre. Cf. parmi quelques exemples em
pruntes ala «sylua » d'Erasme: Guy Mo
rillon (Ep. 1287), «Ex cubiculo domini
Decani apud Brugas»; Ferdinand d~Au
triche (Ep. 1343), «Datum in ciuitate
Imperiali Nuremberga»;. Jean Angelus
(Ep. 1407), «Meldis, apud Fabrum in
familia domini Episcopi Meldensis », etc.

I 3-14 epistolam neglectius scriptam Plaidoyer
pro domo (Erasme ecrivait parfois une di
zaine de lettres ou de billets par jour)
encore que sa maitrise du latin ait rendu
rarissimes ces negligences de style.

14-17 Ruri ad multam noctem ... nocte con
cubia La derniere expression est classi
que dans la division de la nuit chez les
Romains (cf. Macr. Sat. I, 3, 15), re
presentant Ie moment du premier som
meil, la nuit avancee (cf. Liv. 25, 9, 8
«concubia nocte », avant Ie milieu de la
nuit). Pour les autres, cf. Op. Ep., passim:
par ex., Ep. 1; 54 (Claude Morelet du
Museau), «Diuione ad multam noctem ».
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tempesta. Sub gallicinium. Ex balneispomeridianis. Tempus publicum his rationibus
additur: Anno a Christo nato millesimo quingentesimo. Anno a natali Iesu Christi,
quingentesimo supra millesilJtum. Anno a virginis partu, millesimo trecentesimonono.
Anno ab orbe redempto, post millesitnum quingentesimo. Anno a Christo passo, sexa
gesimosexto. Anno ab hominum genere restituto. Anno salutis humanae. Quidam auspi
cantur annum a natali Christi, quidam a calendis Ianuariis, quidam I a die
Paschae, quidam a festo Annunciationis. Atque ex hac re saepenumero captio
nascitur parum attends: quam varietatem expediret tolli e rebus mortalium.
Veteres ab orbe condito supputabant. Graeci numerabant Olympiades, quem
admodum alii indictiones. Romani primum ab vrbe condita numerabant: mox
per consules designabant annum, quod is magistratus esset annuus. Asscribitur
et mensis, et dies mensis. Romae calendis Ianuariis, siue Januarii. Ad calendas
Januarii, vel Ianuarias. Nonis Martiis, vel Martii. ldibus Juniis, vel Junii. Ad
ldus Junias. Pridie calendarum Ianuarii, vel pridie calendas Ianuarii, quod posterius
apud autores probos est vsitatius. Postridie calendas Octobres, vel calendarum
Octobrium. Tertio calendas Augustas, vel Augusti; vel, ad tertium calendas Augustas.
Recentius est autem, quod quidam a principe mensis die supputant: Die mensis
Julii vigesimooctauo. Errant autem, qui praepositionem ad additam, existimant
semper tempus reddere incertum. Etenim quum M. Tullius frequenter sic